
Автономная профессиональная образовательная некоммерческая организация  
«Сингулярити Хаб» (Центр Сингулярности) 

(АПОНО «Сингулярити Хаб») 
 
 

ПРИКАЗ 
 
25.12.2024                                                                                                         № 17-У     
 

Чебоксары 
 
«Об утверждении стоимости образовательных услуг  
по дополнительным общеобразовательным 
(общеразвивающим) программам 
 на 2024/2025 учебный год и формы договора об образовании на обучение  
по дополнительным образовательным программам» 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Правилами оказания платных 
образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441, Положением об оказании платных 
образовательных услуг в Автономной профессиональной образовательной 
некоммерческой организации «Сингулярити Хаб» (Центр Сингулярности)  
приказываю: 
 
1. Утвердить: 
1.1. стоимость платных образовательных услуг по дополнительным 
общеобразовательным (общеразвивающим) программам в Автономной 
профессиональной образовательной некоммерческой организации «Сингулярити 
Хаб» (Центр Сингулярности) для лиц, поступающих на обучение в 2024 году 
(Приложение № 1);  
1.2. прилагаемую форму договора об образовании на обучение по дополнительным 
образовательным программам (очная форма обучения) (Приложение № 2). 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
  

Директор Г.М. Соловьев 



Приложение № 1 
к приказу № 17-У от 25.12.2024 

 
 

Стоимость обучения по дополнительным общеобразовательным 
(общеразвивающим) программам  

(для поступающих на обучение в 2024-2025 учебном году) 
 

№ 
п/п 

Наименование образовательной программы Полная стоимость обучения 
(руб) 

 
1 Войти в IT windows 70 000  
2 Основы программирования на Python 33 000 

 
 



Приложение № 2 
к приказу № 17-У от 25.12.2024 

 
ДОГОВОР №  

об образовании на обучение по дополнительным общеобразовательным 
(общеразвивающим) программам 

 
г.Чебоксары                                                                         «___»______________202_ г. 
 

Автономная профессиональная образовательная некоммерческая организация «Сингулярити 
Хаб» (Центр Сингулярности) (АПОНО «Сингулярити Хаб») осуществляющая 
образовательную деятельность на основании лицензии № Л035-01243-21/01268997 от 
26.06.2024, действующей бессрочно, выданной Министерством образования Чувашской 
Республики, в лице директора Соловьева Георгия Михайловича, действующего на основании 
Устава, именуемая в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны,  
и__________________________________________________________________________________________________________
__ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя/фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего 
лица, зачисляемого на обучение – родителя, усыновителя или попечителя/наименование юридического лица) 

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», 
и 
_________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 
именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», 
заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:  
 

I. Предмет Договора 
1.1. Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся образовательную услугу, а 

Заказчик обязуется оплатить обучение Обучающегося по дополнительной 
общеобразовательной (общеразвивающей) программе (далее – образовательная программа) 
«___________________________________________________» по очной форме обучения, в 
соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательной 
программой Исполнителя.  

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) 
определяется в соответствии с учебным планом и на момент подписания Договора 
составляет:_______________________________________________________________________
_. 

                                                         (часов, месяцев, лет) 
Начало обучения: с ___________________. 
В случае перевода Обучающегося на ускоренное обучение по индивидуальному 

учебному плану в порядке, установленном в АПОНО «Сингулярити Хаб», срок освоения 
Образовательной программы может быть сокращен, о чем Стороны заключают 
дополнительное соглашение к настоящему Договору.  

1.3. Образовательная программа реализуется с применением исключительно 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий на образовательной 
платформе «Образовательная платформа Скайпро Рус (Edtech Platform Skypro Rus)», 
исключительное право на которую принадлежит ООО «СКАЕНГ». 

1.4. После освоения Обучающимся дополнительной общеобразовательной 
(общеразвивающей) программы выдача документа об обучении не предусмотрена. 

1.5. Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) 
отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдаётся 



справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому 
АПОНО «Сингулярити Хаб». 

1.6. Местом осуществления образовательной деятельности (местом обучения) при 
реализации образовательной программы с применением исключительно электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий является место нахождения АПОНО 
«Сингулярити Хаб» независимо от места нахождения обучающегося. 

II. Взаимодействие Сторон 
2.1. Исполнитель вправе:  
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;  
2.1.2. Требовать от Обучающегося соблюдения Устава Исполнителя, Правил 

внутреннего распорядка обучающихся Исполнителя, посещения и выполнения графика 
учебного процесса, освоения образовательной программы Исполнителя. 

2.1.3. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного 
взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными 
документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами 
Исполнителя.  

2.2. Заказчик имеет право:  
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; 
2.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса 

обучения, получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений и навыков 
Обучающегося, а также о критериях этой оценки.  

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 
статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». Обучающийся также вправе:  

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;  

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного 
процесса;  

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 
имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;  

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, 
участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных 
Исполнителем;  

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 
навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки; 

2.3.6. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми 
Исполнителем и не входящими в образовательную программу, на основании отдельно 
заключённого договора. 

2.4. Исполнитель обязан:  
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, Уставом и локальными нормативными актами Исполнителя условия 
приема, в качестве Студента;  

2.4.2. Довести до Обучающегося и Заказчика информацию, содержащую сведения о 
предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены 
Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
Указанные выше сведения доводятся до сведения Обучающегося и Заказчика путем 
размещения информации в открытом доступе на официальном сайте 
https://singularity.academy/ 

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

https://singularity.academy/


соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным 
планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя, другими 
локальными нормативными актами Исполнителя;  

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной 
программой условия ее освоения;  

2.4.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;  
2.4.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора). 
2.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех 

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;  
2.4.8. Создать условия для функционирования электронной 

информационно-образовательной среды, включающей в себя электронные информационные 
ресурсы, электронные образовательные ресурсы, совокупность информационных и 
телекоммуникационных технологий. 

2.5. Заказчик обязан:  
2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 
определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 
подтверждающие такую оплату;  

2.5.2. Обеспечить посещение Обучающимся учебных занятий согласно учебному 
расписанию. Своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на 
занятиях. 

2.5.3. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя и иных 
локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять 
уважение к педагогическим работникам, административному, учебно-вспомогательному и 
иному персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, не посягать на их честь и 
достоинство. 

2.5.4. В случае изменения персональных данных, адреса или реквизитов и иных 
сведений, указанных в разделе VIII настоящего Договора, письменно уведомить Исполнителя 
в течение 5 календарных дней с даты соответствующих изменений и предоставить 
подтверждающие документы.  

2.6. Обучающийся обязан:  
2.6.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план 

(индивидуальный учебный план), в том числе посещать предусмотренные учебным планом 
или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 
подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 
образовательной программы;  

2.6.2. Выполнять требования законодательства Российской Федерации в области 
образования, Устава, правил внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных 
нормативных актов Исполнителя, соблюдать дисциплину, требования охраны труда и техники 
безопасности;  

2.6.3. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к 
нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;  

2.6.4. Соблюдать общепринятые нормы поведения. Уважать честь и достоинство других 
обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения 
образования другими обучающимися;  

2.6.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.  
2.6.6. Выполнять требования работников Исполнителя в части, отнесённой Уставом 

Исполнителя и Правилами внутреннего распорядка обучающихся Исполнителя к их 
компетенции. 

2.7. Стороны признают надлежащим извещением, полученные по электронной почте, 
указанной в разделе VIII настоящего Договора, документы и информацию.  



2.8. Сообщение по электронной почте считается полученным принимающей Стороной 
в день успешной отправки этого сообщения, при условии, что оно отправляется по адресам, 
указанным в разделе VIII настоящего Договора. Отправка сообщения по электронной почте 
считается не состоявшейся, если передающая Сторона получает сообщение о невозможности 
доставки. 
 

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты 
 ​ 3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося 
составляет __________ (____________) рублей 00 коп, НДС не облагается на основании пп. 14 
п. 2 ст. 149 НК РФ.  

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора 
не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 
инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период. При увеличении стоимости образовательных 
услуг Стороны заключают дополнительное соглашение к Договору. 

3.2. Оплата за обучение может проводиться: 
3.2.1. Единовременно за весь период реализации образовательной программы. 
3.2.2. Ежемесячно, равными частями. 
Оплата производится в безналичном порядке на банковский счет Исполнителя, 

указанный в разделе VIII настоящего Договора. Днем оплаты считается день фактического 
поступления денежных средств на расчетный счет АПОНО «Сингулярити Хаб». 

3.3. Оплата образовательных услуг производится: 
3.3.1. При единовременной оплате за весь период реализации образовательной 

программы, в течение 3 (трёх) рабочих дней с даты подписания договора. 
3.3.2. При ежемесячной оплате, в течение 3 (трёх) рабочих дней с даты подписания 

договора за первый месяц обучения. Далее фиксированными платежами в соответствии с 
согласованным графиком платежей согласно Приложению. 

3.4. В случае нарушения сроков оплаты, установленных п. 3.3. настоящего Договора, 
Исполнитель вправе приостановить оказание образовательных услуг по настоящему Договору. 
При непоступлении вышеуказанных сумм на расчетный счет Исполнителя по истечении 10 
(десяти) рабочих дней с момента окончания установленных в п. 3.3. сроков оплаты 
Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, что влечет за 
собой отчисление Обучающегося. 

3.5. Оплата по настоящему Договору может производиться из средств (части средств) 
материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом № 256-ФЗ от 
29.12.2006 г. «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей».  

3.6. При расторжении настоящего договора по инициативе Заказчика или Исполнителя 
по основаниям, предусмотренным настоящим Договором, уставом АПОНО «Сингулярити 
Хаб», а также действующим законодательством РФ, Заказчику возвращаются денежные 
средства, внесенные ранее за обучение, за вычетом части оплаты, пропорциональной объему 
оказанных образовательных услуг до даты отчисления из АПОНО «Сингулярити Хаб». 

3.7. В случае досрочного расторжения Договора, оплата за обучение Обучающегося, 
произведенная из средств (части средств) материнского (семейного) капитала, подлежит 
возврату, за вычетом реально произведенных Исполнителем затрат на обучение, путем 
перечисления денежных средств на расчетный счет соответствующего территориального 
органа Социального Фонда России, осуществляющего ранее их перечисление Исполнителю. 
 

IV. Порядок изменения и расторжения Договора 
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.  
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.  
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных 



образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 20.09.2020 № 1441: 

а) применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе 
(части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой 
образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного 
плана; 

в) установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 
деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в 
эту образовательную организацию; 

г) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более чем на 30 
(тридцать) дней; 

д) невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося. 

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:  
- по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность;  

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как 
меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной 
программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и 
выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в 
образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление 
в образовательную организацию;  

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе 
в случае ликвидации Исполнителя;  

- в случае приостановления действия лицензии. 
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при 

условии полного возмещения Обучающемуся убытков.  
4.6. Обучающийся/Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при 

условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. 
 

V. Ответственность сторон 
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, 
локальными актами Исполнителя и настоящим Договором.  

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в 
полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 
программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:  

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.  
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.  
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.  
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в десятидневный срок недостатки образовательной услуги не 
устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им 
обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные 
существенные отступления от условий Договора.  

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала 
и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания 
образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало 
очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:  



5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 
приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной 
услуги;  

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 
потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;  

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;  
5.4.4. Расторгнуть Договор.  
5.5. Обучающийся несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязанностей, предусмотренных п. 2.6. настоящего Договора. 
 

VI. Срок действия Договора 
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует 

до полного исполнения Сторонами обязательств.  
6.2. Настоящий Договор заключается путем обмена Сторонами его скан-копиями по 

электронной почте, адреса которых указаны в разделе VIII настоящего Договора. 
Направленные таким образом документы считаются подписанными простой электронной 
подписью и признаются Сторонами равнозначными бумажным, подписанным 
собственноручной подписью Сторон до обмена оригиналами Договора.  

6.3. Стороны будут прилагать все усилия к обмену подписанными с трех сторон 
оригиналами Договора на бумажном носителе не позднее 20 (двадцати) календарных дней с 
даты заключения настоящего Договора. 
 

VII. Заключительные положения 
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по 

Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе, а также нуждающемуся в социальной 
помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги 
устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения 
Обучающегося. 

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 
размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.  

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) 
понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в 
образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или 
отчислении Обучающегося из образовательной организации.  

7.4. Неявка Обучающегося на учебные занятия, при условии, что Обучающийся не 
уведомил в разумные сроки Исполнителя об уважительности причин своего отсутствия и не 
представил подтверждающие документы, не является основанием для прекращения 
исполнения Исполнителем своих обязательств по договору. В таком случае образовательные 
услуги оказываются Исполнителем в соответствии с условиями договора, утвержденным 
учебным планом и графиком занятий до момента отчисления из АПОНО «Сингулярити Хаб» с 
прекращением образовательных отношений и расторжением настоящего договора, и подлежат 
оплате Заказчиком в полном объеме. 

7.5. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из 
Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения 
настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться 
уполномоченными представителями Сторон.  

7.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 
 
 
 
 
 



VIII. Адреса и реквизиты Сторон 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ ЗАКАЗЧИК ОБУЧАЮЩИЙСЯ 
Автономная 
профессиональная 
образовательная 
некоммерческая 
организация «Сингулярити 
Хаб» (Центр 
Сингулярности)  
АПОНО «Сингулярити 
Хаб» 
428031, Россия, Чувашская 
Республика, г. Чебоксары, 
ул. Шумилова, дом 28, кв. 
91. 
Телефон:+79966443938 
Еmail: 
IT.SingularityHub@yandex.ru  
ИНН 2100011426 
КПП 210001001 
р/с 40703810200000739862 
к/с 30101810145250000974 
АО “Тинькофф банк” 
БИК 044525974 
ОГРН1232100007985 

Фамилия___________________ 
Имя ______________________ 
Отчество (при наличии) 
__________________________ 
                                     
Дата рождения _____________ 
Адрес места жительства _____ 
___________________________ 
___________________________ 
Паспорт: 
серия_____номер_______ 
Выдан_____________________ 
                    Кем и когда выдан 
___________________________ 
Телефон ___________________ 
Еmail______________________ 

Фамилия___________________ 
Имя ______________________ 
Отчество (при наличии) 
__________________________ 
                                     
Дата рождения _____________ 
Адрес места жительства _____ 
___________________________ 
___________________________ 
Паспорт: 
серия_____номер_______ 
Выдан_____________________ 
                    Кем и когда выдан 
___________________________ 
Телефон ___________________ 
Еmail______________________ 

Директор 
___________ Соловьев Г.М. 
 
«___»_____________ 20__г. 

 
___________________________ 

(подпись/расшифровка) 
«___»________________ 20__г. 

 
___________________________ 

(подпись/расшифровка) 
«___»________________ 20__г. 

 
 


